
Allegato – 7A 

 

 
 

ELENCO CONTATTI UTILI PER LA TRASMISSIONE DEI DATI IN CASO 
DI SOSPETTO/CONFERMA INFLUENZA AVIARIA 

 
 

MINISTERO DELLA SALUTE 

ENTE INDIRIZZO REFERENTE TELEFONO FAX EMAIL 

Segreteria Direzione 
Generale Dr. Romano Marabelli 06/59946945 06/59946217 alimentivet@sanita.it 

Segreteria Ufficio II 

 Piazzale Marconi, N.  25 
00144 - Roma 

Dr. Ugo Santucci 06/59946734 
320 4077989 06/59943614 

f.criseo@sanita.it  
u.santucci@sanita.it 

emergenza.vet-aviari@sanita.it 

 

CENTRO DI REFERENZA NAZIONALE INFLUENZA AVIARIA (IZSVE VENEZIE) 

ENTE INDIRIZZO REFERENTE TELEFONO FAX EMAIL 

Direzione Sanitaria Direttore Sanitario 
Dr. Stefano Marangon 049/8084391 049/8830046 dirsan@izsvenezie.it 

Laboratorio virologia 
aviaria 

Dr.ssa Ilaria Capua 
Dr. Giovanni Cattoli 

Dr. Calogero Terregino 
049/8084371 049/8084360 mmandelli.vrs@izsvenezie.it 

Dr. Manuela Dalla Pozza 
Dr. Luca Busani  049/8084251 049/8830268 crev.mdallapozza@izsvenezie.it 

Centro epidemiologico 

Viale dell'Università  n. 10 
35020 Legnaro (PD) 

Dr.ssa Lebana Bonfanti 049/8084298 049/8830268 lbonfanti@izsvenezie.it 
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ISTITUTI ZOOPROFILATTICI SPERIMENTALI 

ENTE INDIRIZZO REFERENTE TELEFONO FAX EMAIL 

ABRUZZO - MOLISE Sede Centrale Teramo 
CampoBoario - 64100  

Direttore 
Dr. Vincenzo Caporale 0861/3321 0861/332251 v.caporale@izs.it 

LAZIO - TOSCANA Sede Centrale Roma – Capannelle 
Via Appia Nuova N. 1411 - 00178  

Direttore Sanitario 
Dr. Francesco Maria 

Cancellotti 
06/79099400 
06/79099410 06/79340724 direzione@izslt.it 

francesco.cancellotti@izslt.it 

LOMBARDIA - EMILIA 
ROMAGNA 

Sede Centrale Brescia 
Via  A. Bianchi N. 9 - 25124 

Direttore Sanitario 
Dr. Cesare Bonacina 030/22901 030/2425251 dirsan@bs.izs.it 

MEZZOGIORNO Sede Centrale Portici (Napoli) 
Via Salute N. 2 - 80055 

Direttore 
Dr. Giuseppe Iovane  

081/7865201 
081/7865202 081/7865203 

giuseppe.iovane@izsmportici.it 
giuseppe.iovane@cert.izsmportici.it 

direzione@cert.izsmportici.it 
PIEMONTE LIGURIA 

VALLE D'AOSTA 
Sede Centrale Torino 

Via Bologna N. 148 - 10154 
Direttore Sanitario 

Dr. Sergio Andruetto 011/26861 011/2487770 direzione@izsto.it 

PUGLIA BASILICATA Sede Centrale Foggia 
Via Manfredonia N. 20 - 71100 

Direttore 
Dr. Doriano Chiocco 

0881/786304 
3351326218 
3381050496 

0881/786362 dirsan@izsfg.it 

SARDEGNA Sede Centrale Sassari 
Via Duca degli Abruzzi N. 8 - 07100 

Direttore Sanitario 
Dr. Edoardo Marongiu 079/275040 079/272189 aldo.marongiu@izs-sardegna.it 

SICILIA Sede Centrale Palermo 
Via Gino Marinuzzi N. 3 - 90129 

Direttore Sanitario 
Dr. Santo Caracappa 091/6565220 091/6570803 santo.caracappa@izssicilia.it 

UMBRIA MARCHE Sede Centrale Perugia 
Via G. Salvemini N. 1 - 06126 

Direttore Sanitario 
Dr. Angelo Foglini 075/343202 075/343290 a.foglini@izsum.it 

VENEZIE Sede Centrale Legnaro (PD) 
Viale dell'Università N. 10 - 35020 

Direttore Sanitario 
Dr. Stefano Marangon 049/8084391 049/8830046 dirsan@izsvenezie.it 
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REGIONI E PROVINCE AUTONOME 

ENTE INDIRIZZO REFERENTE TELEFONO FAX EMAIL 

ABRUZZO 
Giunta Regionale d'Abruzzo 

Direzione Sanità Serv. Veterinario 
Via Conte di Ruvo n. 75 

65127 - Pescara 

Dirigente 
Dr. Giuseppe Bucciarelli 
Responsabile Uff. Sanità 

animale e igiene delle 
produzioni zootecniche 
Dr. Giammarco Ianni 

 
085/7672646 

 
 
 

085/7672798 

085/7672637 giuseppe.bucciarelli@regione.abruzzo.it  
giammarco.ianni@regione.abruzzo.it 

BASILICATA 

Dip.to Salute Sicurezza e 
Solidarietà Sociale, Servizi alla 
Persona e alla Comunità Ufficio 
Veterinario Igiene degli Alimenti 
Tutela Sanitaria dei consumatori 

 Viale della Regione Basilicata N. 9 - 
85100 Potenza 

Dr. Salvatore Gerardo 0971/668873 0971/668900 
0971/668835 

gerardo.salvatore@regione.basilicata.it 
allerta.emergenze@regione.basilicata.it 

CALABRIA 
Assessorato Sanità - Servizio di 

Medicina Veterinaria 
Via Buccarelli - 88100 Catanzaro 

Dirigente del Servizio 
Dr. Giorgio Piraino 

 
Resp. Area A 

Dr.ssa Francesca 
Mazzarone 

 
Dr.ssa Rosanna Verdoliva 

 

0961/856535 
 
 
 

0961/856529 
 
 

0961/856535 
 
 
 

0961/856528 
 
 

g.piraino@regcal.it 
 
 
 

f.mazzarone@regcal.it 
 

r.verdoliva@regcal.it 

CAMPANIA 
Regione Campania Settore 

Veterinario Centro Direzionale C3   
80143 Napoli 

Dirigente Settore 
Dr. Paolo Sarnelli 081/7969392-9 081/7969391 p.sarnelli@regione.campania.it 

EMILIA ROMAGNA 

Assessorato alla Sanità e Politiche 
Sociali Servizio Veterinario e Igiene 

Alimenti 
Viale Aldo Moro N. 21 

40127 Bologna 

Dr. Gabriele Squintani 051/6397455 
051/6397456 051/6397064 segrvet@regione.emilia-romagna.it 
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ENTE 

INDIRIZZO REFERENTE TELEFONO FAX EMAIL 

FRIULI VENEZIA 
GIULIA 

Direzione Regionale Salute e 
Protezione Sociale 

Riva Nazario Sauro N.  8  
34134 Trieste 

Direttore Servizio 
Dr. Renato Coassin 

040/3775559  
040/3775566  
040/3775635 

 

040/3775523 renato.coassin@regione.fvg.it  

LAZIO 

Dipartimento Sociale Direzione 
Regionale Tutela della Salute e 

Sistema Sanitario Regionale Area 
Sanità Veterinaria  

Via del Caravaggio N. 99 
 00147 Roma 

Dr. Ugo Della Marta 06/51688014 06/51688258   udellamarta@regione.lazio.it   

LIGURIA 

Dipartimento Salute e Servizi Sociali 
- Settore Prevenzione, Igiene e 

Sanità Pubblica – Settore 
Veterinaria 

Via Fieschi N. 15 - 16121 Genova 

Dirigente Servizio 
Prevenzione  

Dr.ssa Paola Oreste 
010/5485464 010/5485692  paola.oreste@regione.liguria.it 

LOMBARDIA 
Struttura Programmazione 

Veterinaria e Rapporti Internazionali 
Via Pola N. 9/11 - 20124 Milano 

Dirigente 
Dr. Mario Astuti  02/67653382 02/67653309  mario_astuti@regione.lombardia.it 

MARCHE 
P.F. Veterinaria Sicurezza 

Alimentare - Via Bocconi N. 28 
60100 Ancona 

Responsabile 
Dr. Roberto Tomarelli 

071/2808524 
071/2808511 071/84069 roberto.tomarelli@regione.marche.it 

funzione.veterinaria.alimenti@regione.marche.it 

MOLISE 

Servizio di Medicina Veterinaria 
Direzione Generale V delle Politiche 
Sanitarie per la Tutela della Salute 

 Via Toscana N. 9 - 86100 
Campobasso 

Resp. Serv. Veterinario 
Dr. Mauro Di Muzio 

Resp. Sanità Animale 
Dr. Giovanni Cianfagna 

 
0874/424567 

 
0874/424516 

0874/424511 
m.dimuzio@regione.molise.it  

g.cianfagna@regione.molise.it 
serv.veterinario@regione.molise.it 

 

PIEMONTE 

Direzione Sanità  Pubblica Settore 
Vigilanza e Controllo Alimenti  di 

Origine Animale  
 Corso Stati Uniti N. 1 - 10128 

Torino 

Dr.ssa Giuliana Moda 011/4322230 
011/4321527 011/4322371 igiealle@regione.piemonte.it 
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ENTE INDIRIZZO REFERENTE TELEFONO FAX EMAIL 

PROV. AUTONOMA 
BOLZANO 

Servizio Veterinario Provinciale - 
Via Bivio N. 59 - 39100 Bolzano 

 
Direttore  

Dr. Paolo Zambotto 
0471/635100 
0471/635101 0471/635119 vet@provinz.bz.it 

 paolo.zambotto@provincia.bz.it 

PROV. AUTONOMA 
TRENTO 

Provincia Autonoma Trento Servizio 
Organizzazione Qualità delle Attività 

Sanitarie 
Via Gilli N. 4 - 38100 Trento 

Dr. Carlo Costanzi 
0461/494191 
0461/494197 
0461/494189 

0461/494109 carlo.costanzi@provincia.tn.it 
serv.gestionesanitaria@provincia.tn.it 

PUGLIA 

Assessorato alle Politiche della 
Salute Settore Assistenza 

Territoriale e Prevenzione Sanità 
Ufficio 2 

Via Caduti di tutte le Guerre N. 15 - 
70126 Bari 

 
Dr. Onofrio Mongelli 080/5403442 080/5403464 o.mongelli@regione.puglia.it 

REGIONE AUTONOMA 
SARDEGNA 

Assessorato Igiene e Sanità e 
dell'Assistenza Sociale Servizio 

Prevenzione  
Via Roma N. 223 - 09123 Cagliari 

Direttore del Servizio 
Dr.ssa Donatella Campus  070/6066822 070/6066817 san.prev@regione.sardegna.it 

REGIONE AUTONOMA 
SICILIA 

Regione Sicilia - Ispettorato 
Regionale Veterinario  

Piazza Ottavio Ziino N. 24 - 90100 
Palermo 

Dr. Michele Bagnato 
 

091/7075832 
091/7075765 

 
091/7075767 ispettore.irv@regione.sicilia.it 

TOSCANA 

Direzione Generale Diritto alla 
Salute e Politiche di Solidarietà 
Settore Medicina Preventiva e 

Predittiva 
 Via Taddeo Alderotti N. 26/N - 

50139 Firenze 

Dirigente Responsabile 
Dr. Andrea Leto 

 
055/4383267 055/4383127 andrea.leto@regione.toscana.it 
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ENTE INDIRIZZO REFERENTE TELEFONO FAX EMAIL 

UMBRIA 

Direzione Regionale Sanità e 
Servizi Sociali Servizio IV  

Programmazione e gestione degli 
interventi di emergenza sanitaria, 

Sanità Veterinaria e Sicurezza 
Alimentare 

Pal. Broletto Via Mario Angeloni 
N. 61 - 06124 Perugia 

Dirigente Responsabile 
 Dr. Gonario Guaitini 

 
075/5045235 075/5045249 

gguaitini@regione.umbria.it 
allerta.gguaitini@regione.umbria.it 

 

VALLE D'AOSTA 
Servizio Sanità Veterinaria Tutela 

Sanitaria Ambiente e Lavoro  
Via de Tillier N. 30 - 11100  

Aosta 

Dirigente 
Dr. Enrico Rovarey 

 
0165/274233 0165/274231 

0165/274300 e.rovarey@regione.vda.it 

VENETO 

Unità di Progetto Sanità Animale 
e Igiene Alimentare 

Dorsoduro 3493 – 30123 
Venezia 

 

Dr. Giovanni Vincenzi  041/2791306 041/2791330 
041/2791374 saia@regione.veneto.it 

 
 
 

OSSERVATORI EPIDEMIOLOGICI VETERINARI REGIONALI 

ENTE INDIRIZZO REFERENTE TELEFONO FAX EMAIL 

MOLISE  c/o IZS Dr.ssa Rosella Lelli 0861/332230 0861/332251 r.lelli@izs.it 

LAZIO  c/o IZS Dr.ssa Paola 
Scaramozzino 06/79099472 06/79340724 paola.scarmozzino@izslt.it 

LOMBARDIA  c/o IZS di Brescia Dr. Giorgio Zanardi 
030/2290259 
030/2290235 
030/2290360 

030/2290609 gzanardi@oevr.org 
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ENTE INDIRIZZO REFERENTE TELEFONO FAX EMAIL 

EMILIA ROMAGNA c/o IZS di Bologna Dr. Marco Tamba 051/4200032 051/4200038 mtamba@bs.izs.it 

CAMPANIA c/o IZS di Portici Dr. Vincenzo Caligiuri 
081/7865270 
081/7865271 
333 4882015 

081/7865267 v.caligiuri@izsmportici.it 
oev@izmportici.it 

CALABRIA c/o IZS di Catanzaro Dr. Francesco Casalinuovo 0961/32715 
0961/737763 0961/31356 f.casalinuovo@izsmportici.it 

PIEMONTE  c/o IZS Dr. Laura Chiavacci 
011/2686317 
011/2686346 
011/2686230 

011/2485831 oss.epidemiologico@izsto.it 

PUGLIA  c/o IZS Dr.ssa Maria Concetta 
Nardella 0881/786323-332 0881/786202 c.nardella@izsfg.it 

SARDEGNA c/o IZS 
Centralino 

Dr. Sandro Rolesu 
Dr. Daniela Aloi 

070/678392 
070/6783920 
070/6783928 

070/6848296 
070/6848246 

 

izs.oev@tiscali.it 
sandro.rolesu@izs-sardegna.it 
daniela.aloi@izs-sardegna.it 

SICILIA c/o IZS Dr. Calogero Di Bella 
091/6565309 
335 1216905 
335 1385821 

091/6565294 calogero.dibella@izssicilia.it 

UMBRIA  c/o IZS Perugia Dr.ssa Carmen Maresca 075/343285 075/343289 c.maresca@izsum.it 

MARCHE c/o IZS Ancona Dr.ssa Anna Duranti 071/41760 071/42758 a.duranti@izsum.it 

TOSCANA c/o IZS Siena Dr. Massimo Mari 0577/41352 0577/271015 massimo.mari@izslt.it 

VENETO c/o IZS 
Dr.ssa Manuela Dalla Pozza 

Dr.ssa Lebana Bonfanti 
Dr. Luca Busani 

049/8084257 049/8830268 epidemio.crev@regione.veneto.it 
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